

چون بهر هنگاری هیږشی روښنښیری روژناوایی و روژه لاتی بیښه وه

وهرگیږانی: م / عبدالنوايي عبدالرحيم علي

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

به تایبته - نه وه یه که ریگری بکن له و
هلمته رقاوی پانه ی که به سود وهرگرتن
له پروداوه کان هلدسته به وورژاندنی
گومان و لابرندی متمانه له نیوان
موسلماناندا چ له پرووی تاکه که سه وه بیته
یاخود وه کو کومه لگا، دهسه لات دار بیته
یاخود خه لکی ژیر دهسه لات.

وه نه وه ی تیپینی ده کریته له م
سالانه دا به شیوه یه کی تایبته نه وه یه که
زوربه ی نازانسه کانی هواله جیهانی په کان
که خزمته ی پیلانه کانی دوژمنانی ئیسلام
دهکن و ملکه چن بو ناوه نده کانی
پابه رایه تی گاور و ماسونی یه ته خه ریکی
پیلان دانانن به شیوازیکی فیلاوی بو
وورژاندنی جیهان به گشته ی له دژی
نه وه ی که ناوی ده بن به ()
به لام نه وان مه به ستیان له مه دا زهم کردن

یه کی که له به هیترتین ریگاکانی دوژمنانی
ئیسلام بریتی یه له هویه کانی راگه یانندن
به هه موو به شه کانی په وه وه ک بواوی
خویندنه وه و بیستن و بینین، هه روه ها
هویه کی تر له وانه بریتی یه له
بلاوکردنه وه ی هه والی درو و دهستکاری
کراو که ده بیته هوی چاندنی خراپه و
ناژاوه و فیتنه و هوکالی بق لی بوونه وه و
دوبه ره کی له نیوان موسلماناندا.

وه له گرنگترین نه رکه کانی سه رشانی
موسلمانان به گشته ی و زانایانی ئایینی و
پیاوانی راگه یانندن - نه وانه ی به ویزدانن

ئىسلام و موسلمانان، و دوو بهرەكى خستنه نيوانيان، هر له بهر ئەم هۆيانە به باشم زانى هەستم به نوسىنى ئەم چەند ووشەيه به كورتى وەكو ئامۆژگارىيەك بۆ موسلمانان به گشتى و پياوانى راگەياندن و خەلكانى تر له وولاتانى ئىسلامى جگە ئىسلامى به تايبەت، هەروەها وەكو ئاگادار كردنەوەيەك لـه هەموو چەواشەكارىيەكانى ناحەزان له بى باوهران و دوو پرووكان و هەموو ئەوانەى له سەر ريبازى ئەوان دەپۆن.

پيوستە پياوانى راگەياندى ئىسلامى ئەركى پاراستنى راگەياندى ئىسلامى له هەموو بەشەكانىدا بگرنه ئەستۆ كه بریتين له خویندراو و بیستراو و بینراو.

بۆ ئەوەى نه بیته هۆیهك بۆ گومان پهيدا كردن له م دینه و ئەوانەى بانگه وازى بۆ دەكەن، یاخود راگەياندن به کاربهینن بۆ دووبەرەكى خستنه نيوان زانایانى ئەم ئومەتە و گەلهكانیان، و ئەوانەى كه ئامۆژگارى چاکه دەكەن و دلسۆزن بۆ خەلكى، و نهبنه هۆى توند و

و توانج دانه له و موسلمانانەى كه به پراستى شوین كه و تهى دینی ئىسلامن و په یوه ستن پيوه ی له سەر بنچینه پراستهكانى، و به كرده وە دەيسه لميئن، وە نزیک خستنه وەى پرت دەكەنه وە له گەل ئايينه درۆين و پرپوچه كان.

و به پراستى هەندیک له پياوانى راگەياندى ئىسلامى شوینی دوژمنان كه وتون، وە خەريكن به بلاوكردنەوەى ئەو هەوالانەى كه دژايەتى ئىسلام دەكەن و هەلدهستن به هینان و بردنى له نيوان خویندا كه بى ئاگان له مەبهستى خاوه نه كانیان به هۆى هر هۆیه كه وە بیته، ئەمانه به م کارهيان بوونه ته یارمه تیدەر بۆ دوژمنانى ئىسلام و موسلمانان، له جياتى ئەوەى هەستن به جى به جى كردنى ئەركى سه رشانیان له رېگرتن له دوژمنانى ئىسلام و پوچەل كردنەوەى فر و فيله كانیان، ئەو ویش به وە دەبیته كه گرنگى په كگرتوویى ئایینی و برایهتى ئىسلامى پوون بکه نه وە، وە ئاشكرای بکهن كه هەلەى تاك - كه هیچ كهس لى به دوور نىیه - نابیت بكریت به هۆیهك بۆ ناشیرين كردنى

ووشه‌ی (البر) ناویکی کۆکه ره وه یه بۆ
 هه موو کرده وه یه که خوای گه وره پئی
 خوشه و لئی پازی یه جا ئاشکرا بیته
 یاخود نهینی، وه ئه گه ره په یوه ست بیته
 به مافی خواوه یاخود مافی مرۆقه کان.

وه ووشه‌ی (التقوی) ش ناویکی
 کۆکه ره وه یه بۆ وازهینان له هه موو ئه و
 کرده وانه‌ی که خوا و پیغه مبه ره که ی
 (ﷺ) رقیان لئی یه، ئاشکرا بیته یاخود
 نهینی، وه هه موو ئاکاریک له ئاکاره کانی
 چاکه و خیره که فه رمان کراوه به
 جی به جی کردنی، وه به پیچه وانه وه
 ئاکاره خراپه کان که فه رمان کراوه به
 وازهینان لئی ی.

به نده ده بیته خۆی جی به جی بکات،
 وه به یارمه تی بریانی باوه رداری ئیتر
 به قسه هه لئى بنین بۆ ئه و کاره یان وای لئی
 بکه ن که چالاک بیته له جی به جی کردنی دا.



واته: وازهینان و دورکه وتنه وه له
 تاوان و یارمه تی نه دانی یه کتری له سه ری
 چونکه ده بیته هۆی تاوان باربوونی
 خاوه نه که ی.

تیژی و بق و کینه له نیوان ده سه لات دار
 و خه لکانی ژیر ده سه لات.

پیویسته ئه وه ی که له توانایاندا هه یه
 بیخه نه گه ره بۆ نزیک خستنه وه و
 خوشه ویستی له نیوان موسلماناندا و یه ک
 خستنی ده نگیان، و بانگه وازی حاکم و
 مه حکوم بکه ن بۆ ده ست گرتن و
 په یوه ست بوون به دینه که یانه وه و
 به رده وام بوون له سه ری و حوکم و یاسای
 خوای گه وره جی به جی بکه ن له نیوان
 به نده کانیدا و پاسپارده یشیان هه ره ئه مه
 بیته.

وه هاوکاری یه کتر بکه ن له شیوازی
 چاک و ئامۆژگاری به سوود و تیکۆشه رانه،
 هه ره وه کو خوای گه وره ده فه رمیته:



﴿ [:] ﴾.

واته: هاوکاری و یارمه تی یه کتری
 بده ن له سه ر چاکه و له خوا ترسان، به لام
 هاوکاری و یارمه تی یه کتری مه دهن له
 سه ر خراپه و تاوان و دژایه تی کردن،
 چونکه به راستی سزای خوای گه وره زۆر
 سه خته .

﴿الْعُدْوَانُ﴾: بریتی یه له دهست دریژی کردنه سهر خه لک له پووی خوین پرشتن یان مال و سامان یان ناموس، چونکه هه موو سته م و تاوانیک پیویسته له سهر بهنده ی خوا خوی لی بپاریزیت و نه یکات، وه یارمه تی خه لکانیش بدات هه تا وازی لی بهینن^(۱).

وه خوای گه وره له سورته ی (العصر) دا ده فهرمیّت:



واته: خوای گه وره سویند ده خوات به کات، که بریتی یه له شه و و پوژ، وه جی ی کرده وه ی بهنده کانه و دلنیا یان ده کاته وه که هه موو مروّقه کان له زهره ر مه ندیدان که دژی سه رکه و تووی و بردنه وه یه، وه زهره ر کردن چه ند پله یه کی جیا وازی هه یه: له وانه یه زهره ر که به ته واره تی بیّت وه کو حالی ئه و که سه ی که دنیا و قیامه تیشی دو پاندووه، وه ناز و نیعمه تی به هه شتی له دهست چووه، وه له وانه یه له چه ند

() :

پوویه که وه زهره ر و زیان بیّت و له هه ندی پووی تره وه وا نه بیّت، هه ر بویه خوای گه وره به گشتی ده فهرمیّت هه موو ئاده میزاد له زیاندان ته نها ئه وانه نه بیّت که ئه م چوار سیفاته یان تیّ دایه:

۱ - باوه ره ییان به وه ی که خوای گه وره فهرمانی کردووه باوه رمان پی ی هه بیّت، وه ئه مه ییش پوو نادات هه تا زانیاریت نه بیّت به وه ی که ده ته ویت باوه ری پی بهینیت، که واته زانست به شیکه له ئیمان.

۲ - کرده وه ی چاک: ئه م سیفه ته هه موو کاریکی خیر و چاکه ده گریتته وه، ئاشکرا بیّت یان نهینی، مافی خوای گه وره بیّت یان مافی ئاده میزاده کان، له هه موو کاریک واجب بیّت یان ریگه پی دراو بیّت.

۳ - پاسپارده کردن و بانگه واز کردن بۆ حه ق (که باوه ر هینان و ئه نجامدانی کرده وه ی چاکه) که به هاندان و هاریکاری کردنی یه کتری ده بیّت.

۴ - پاسپارده کردن و بانگه واز کردن بۆ نارام گرتن، نارام گرتن له سه ر سی شت ده بیّت:

* نارام گرتن له سه ر گوپرایه لی کردنی خوای گه وره.

* ئارام گرتن لەسەر نەکردنی تاوان.

* ئارام گرتن لەسەر ئەو

چارەنوسانەى كە توشى مرۆف دەبیت بە
بپيارى خواى گەورە .

كەواتە بە دوو خالى يەكەم مرۆف

دەتوانیت كەم و كورپی یەكەمى خۆى پىر

بكاتەو، وە بە دوو خالەكەى تر

دەتوانیت كەم و كورپی خەلكانى تر پىر

بكاتەو .

وە مرۆف دەتوانیت بەھۆى جىبەجى

كردنى چوار خالى ئاماژە پىكراو خۆى لە

زەرەرمەندى پزگار بكات و سەرکەوتوى

بەدەست بەینیت، كە ئەمە گەورەترین

قازانجە () .

وە پیغەمبەر (ﷺ) دەفرمیت:

((:))

:

((() .

واتە: ئایینی ئیسلام ھەموو

ئامۆژگارى یە، ھاوێلانیش فەرموویان

ئامۆژگارى یە بۆ كى؟ فەرمووی بۆ خواى

گەورە، ئەویش بەجىبەجى كردنى

بىروباوەرپىكى راست بە یەكخواپەرستى

خواى گەورە و نىەت پاكى لە

پەرستنىدا، ھەرۆھا جىبەجى كردنى

فەرمانەكانى و دوركەوتنەو لە

قەدەغەكراوكانى .

وہ ئامۆژگارى یە بۆ پەرتوكەكەى كە

مەبەست پى قورئانى پىرۆزە، ئەویش

بەو دەبیت كە باوەرمان پى ھەبیت و

بىخوینینەو و لىلى تى بگەین و

كردەوھى پى بكەین .

وہ ئامۆژگارى یە بۆ پیغەمبەرەكەى

كە مەبەست پى (محمد) (ﷺ) ئەویش

بەرست زانینی و گوپراپەلى كردنى لەوھى

كە فەرمانى پى كردووین، وە خۆ بەدوور

گرتن لەوھى قەدەغەى كردووھ لیمان .

وہ ئامۆژگارى یە بۆ پیشەوای

موسلمانان، ئەویش بەو دەبیت كە

پیمان خۆش بىت باش و ژیر و دادپەرۆر

بن، وە پیمان خۆش بىت ھەموو خەلكى

لەچاكەدا گوپراپەلىان بكەن .

وہ ئامۆژگارى یە بۆ ھەموو موسلمانان

بە گشتى، ئەویش بەوھى رینمونى بكرین

بۆ بەرژەوھندى یەكانیان، وە بەسۆز و

بەزەبى بىن لەگەل بچوكدا و پىزلە

() بپوانە ھەمان سەرچاوەى پيشوو .

() : () .

گه وره كان بگيرين، وه غه مبار بين به ناخوشى موسلمانان، وه خوشحال بين به خوشيان.

()
 ده فهرميت:

(())

(()) .

واته: به يعه تم دا به پيغه مبهري خوا (ﷺ) كه به رده وام بم له سره نوپزه كانم، و زه كاتي مالم بدهم، و ناموزگاري خيرى هه موو موسلمانان بكه م.

ناموزگاري و وه سيتم بو زانايان و بانگه وازكاران و پشتيواناني حه ق نه وه يه كه دور بكه ونه قوه له ري تيوان و خوئيشانندان چونكه ده بيتته هوى زهره ر و زيان گه يانندن به بانگه وازى ئيسلام و هيچ سوديكي پي ناگه يه نيتم، وه دووبه ره كي ده خاته نيوان موسلمانانه وه و ئاژاوه و ئاشوب دروست ده بيت له نيوان كاربه دهستان و خه لكيدا، چونكه نه وه ي پيوسته بريتي يه له گرته به ري نه وه هوكارانه ي كه ده مانگه يه نيتمه حه ق و نه وه

شيوازانه به كار بهينين كه سودبه خشه و زيان به خش نى يه، وه يه كگرتنى لى ده كه ويته وه و جياوازي دروست ناكات، وه بانگه وازى ئيسلام بلاوده كاته وه له نيوان موسلماناندا، نه مه يش پروون كرده وه ي نه و كارانه ي كه پيوسته له سره خه لكى جى به جى بكه ن له ريگه ي كتيب يان كاسيتم به سوود و كوڤى سوودمه ند، يان به هوى ووتارى پوژى هه ينى يه وه كه مه به ست تييدا نيشان داني راستي يه كانه و بانگ كرده ي خه لكى يه بوى، وه ده رخستنى خراپه و به تاله و وريا كرده وه ي موسلمانانه لى .

له گه ل نه مانه يشدا نه نجام داني نه وه سهردانانه ي كه به قازانچ بو ده سه لات داران و لى پرسراوان ده گه پيتمه وه، وه ناموزگاري كرده يان به نووسين يان به قسه به شيوه يه كي له سه رخو و نه رم و نيان، وه به شيوازيكى ژيرانه، هه روه كو خواي گه وره له وه سفى پيغه مبه ره كه ي دا

(ﷺ) ده فهرميت:



[:] .

() :

() :

بگه پیته وه و بترسیت چونکه ئەگەر وان بهینیت هیچ زهرەر ناکات^(ه).

پیغه مبهری خوا (ﷺ) ده فهرمیت:))

((^().

واته: مژده به خش بن و خه لک مه ترسیئن و راویان مه نین، وه ئیسلام ئاسانه و به ئاسانی رایبگه یهنن و له سه ر خه لکی قورس مه که ن، وه کۆک و ته با بن و دوو به ره کی مه خه نه نیوانتانه وه.

ههروه ها ده فهرمیت:

))

((^().

واته: نه رم و نیانی له هه ر شتی کدا بیئت ده بیته هۆی جوان کردن و پازانه وهی ئەو شته، وه ئەگەر نه رم و نیانی تییدا ده ر بهینریت ده بیته هۆی ناشیرین بوونی.

ههروه ها ده فهرمیت:))

((^().

واته: ئەوه په حمه تی خوای په روه ردگاره که وای له تو کردوه که نه رم و نیانی بنوینیت، خو ئەگەر دل په ق و تو په بوویتایه ئەوا هه موویان له ده ورت نه ده مان و به جیتیان ده هیشت .

ههروه ها کاتی که خوای گه و ره موسی و هارونی () نارد بو لای فیرعه و نی بی باوه ر پینیانی فهرموو: ﴿﴾ [:] .

واته: برۆن بو لای فیرعه ون، ئەو سنوری خوای گه و ره ی به زاندوه له بی باوه ری و یاخی بوون و سته م و درایه تی دا .

﴿﴾ .

واته: به ئاسانی و به سۆز و نه رم و نیانی و ئەده بی گفتووگو کردن، دوور له قسه ی خراب و ناخۆش، وه دوور له تو په یی له قسه دا و دل په قی له کرده وه دا.

﴿لَعَلَّ﴾ به لکو به هۆی قسه ی نه رم و نیانه وه ﴿يَتَذَكَّرُ﴾ بیربکاته وه له وهی که قازانجی بو ی هیه ﴿أَوْيَخَشِي﴾

() :
() : () :
() :
() : () :
() : () :

شهریعه ته که ی، وه پازیان بکات له سهری وه هایان لی بکات که حوکمی خوا پیش هه موو جوړه یاسا و دهستوریك بخه، و دینه که ی پییان سهر بخت، وه وشه و ناوی خوئی به وان بهرز پابگریت، وه یارمه تییان بدات له هه موو کاریکدا که خیروچا که ی تیډایه بو دنیا و دوا پوژیان، وه سهرکه وتویان بکات بو خوش گوزهرانی گه له کانیا و پزگار بوونیان له دنیا و دوا پوژدا، وه داواکارم له خوی گه وره یارمه تی زانایانی ئیسلام و بانگه وازکارانی بدات بو ئه وه ی هه ستن به جی به جی کردنی ئه و ئه رکه ی که له ئه ستویاندا یه وه به و شیوه یه بییت که خوی گه وره پی پی پازی یه، وه به ره که ت بخته هه موو هه ول و تیکووشانیانه وه، وه حه قیان پی سهر بخت، وه یارمه تی بیان بدات بو هه موو کاریک که چاکه و خوشی گه ل و ولاتی تیډایه هه ر ئه و به توانا و به ده سه لاته به سهر هه موو شتیکدا.

واته: هه ر که سیك بی به ش بگریت له نه رم و نیانی ئه و بی به ش کراوه له هه موو چاکه و خیریك . هه روه ها ده فه رمیت:))

((^(۱).

واته: خویه هه ر که سیك بوو به لیپرسراو و کاربه ده ست به سهر ئوممه ته که مه وه له هه ر کاریکدا وه نه رم و نیان بوو له گه لیاندا خویه تویش به ره حم و به زه یی بییت له گه لیدا، وه هه رکه سیك کارویاری ئه م ئوممه ته ی گرتنه ده ست و خراپ بوو له گه لیاندا و کاری قورس ده کرد له سهریان خویه تویش کاری له سهر قورس بکه و نارچه تی بکه.

داواکارم له خوی په روه ردگار که کارویاری هه موو موسلمانان باش بکات و قسه و گوفتارییان له سهر حه ق کوپکاته وه، وه سه رکرده و ده سه لات داران ئیصلاح بکات و سهرکه وتویان بکات بو جی به جی کردنی حوکم و یاسای خوا و